Z tego też powodu, załączając Prześwietnemu Konsystorzowi kopią tak Indultu Ojca św. Benedykta XIV, jak i Indultu rządzącego obecnie kościołem Piusa IX. o których wzwyż mowa, pole-

cam Mu uprzejmie, iżby wiadomości tej udzielił podrzędnym Pasterzom parafii i zobowiązał ich, aby, gdziekolwiek istnieją już w kościołach Bractwa św. Sakramentu, lub gdzie się pragną związać, donosili mi o tém, abym na mocy upoważnienia św. Stołicy Apostolskiej mógł rozciągnąć i dla nich łaski, jakie w załączonych Indultach są udzielone. Przyczém polecam Prześwietnemu Konsystorzowi, iżby mi doniósł o publikacji mniejszego okólnika.

Poznań, dnia 28. Stycznia 1864.

Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański.

(podp.) X. Przyłuski.

Do Prześwietnego Konsystorza Jeneralnego *w miejscu.*
Nr. 61. D. P.

Odpis powyższej odezwy Najprzewielebniejszego Arcypasterza udziela Konsystorz JX. Dziekanowi z uprzejmem poleceniem, aby takową wraz z annexem podał *via cursoria* do wiadomości szanownych Rządzców kościołów dekanalnych i zachęcił ich do zaprowadzenia w swych parafiach bractw adoracyi Najświętszego Sakramentu obdarzonych tyłu odpustami przez św. Stolicę Apostolską.

Poznań, dnia 19. Lutego 1864.

Konsystorz Jeneralny Arcybiskupi.

X. Polczyński.

Okólnik Nr. 456./2
Kopia.

Brzeski.

Benedictus P. P. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum, sicut accepimus, in Ecclesia SS. Corporis Christi F. F. Ordinis Beatissimae Mariae de Monte Carmelo Civit: Posnan: una pia et devota utriusque sexus Christi Fidelium Confraternitas sub titulo perpetuae Adorationis SS. Eucharistiae Sacramentu (non tamen pro omnibus unius specialis ortis) canonicè erecta s. erigenda existat, cujus Confratres et Consorores quam plurima charitatis et pietatis opera exercere consueverunt s. intendunt, Nos, ut Confraternitas hujusmodi rore misericordiae suscipiat incrementa, de Omnipotentis Dei autoritate confisi, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus, qui dictam Confraternitatem in posterum ingredientur, die prima eorum ingressus, si vere poenitentes et confessi SS. Eucharistiae Sacramentum sumpserint plenariam ac tam descriptis quam pro tempore describendis in dicta Confraternitate Confratribus et Consororibus, in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vere quoque poenitentes et confessi ac sacra communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti Nomen Iesu ore, si potuerint, sin minus Corde devote invocaverint, etiam plenariam, nec non eisdem, nunc et pro tempore existentibus dictae Confraternitatis Confratribus et Consororibus etiam vere poenitentibus et confessis ac sacra Communione refectis, qui praefatae Confraternitatis Ecclesiam et Capellam v. Oratorium Die festo Principali dictae Confraternitatis per eosdem Confratres semel tantum eligendo et ab Ordinario approbando a primis Vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi singulis annis devote visitaverint et ibi pro Christianorum Principum Concordia, haeresum extirpatione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Dno concedimus. Insuper dictis Confratribus et Consororibus etiam vere poenitentibus et confessis ac sacra Communione refectis, Ecclesiam s. Capellam v. Oratorium hujusmodi in quatuor aliis anni feriatis vel non feriatis v. Dnieis diebus per memoratos Confratres semel tantum etiam eligendis et ab eodem Ordinario approbandis, ut supra visitantibus, et ibidem orantibus, quo die praefatorum id egerint; septem annos et totidem quadragenas; quoties vero Missis et aliis Divinis Officiis in Ecclesia s. Capella v. Oratorio hujusmodi pro tempore celebrandis et recitandis s. congregationibus publicis v. privatis ab eisdem Confratribus ubi vis faciendis interfuerint, aut pauperes hospitio susceperint v. pacem inter inimicos composuerint s. componi fecerint v. procuraverint, nec non etiam qui corpora defunctorum Confratrum et Consororum hujusmodi quam aliorum ad sepulturam associaverint, aut quascunque processiones de licentia Ordinarii faciendas ss. Eucharistiae Sacramentum tam in Processionibus quam cum ad infirmos cum campana ad id signo dato semel Orationem Dnicam et Salutationem Angelicam dixerint, aut etiam quinquies Orationes et Salutationes easdem pro Animabus defunctorum Confratrum et Consororum recitaverint, aut devium aliquem ad viam salutis reducerint et ignorantes praecepta Dei et ea, quae ad salutem sunt, docuerint aut quodcumque aliud pietatis v. charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praefatorum operum exercitio Sexaginta dies de injunctis eis v. alias quomodolibet debitis poenitentibus in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesentibus a perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, quod, si alias dictis Confratribus et Consororibus, praemissa peragentibus, aliquae aliae Indulgentiae perpetuo vel ad tempus nondum elapsum

duraturae concessae fuerint, praesentes nullae sint, utque, si dicta Confraternitas alicui Archiconfraternitati aggregata jam sit vel in posterum aggregetur aut alia quavis ratione uniatur, vel etiam quomodolibet instituat, priores et quaevis aliae literae Apostolicae illis nullatenus suffragentur sed eactunc eo ipso nullae sint.

Datum Romae apud Sctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XXII. Mensis Aprilis MDCCLVI. Pontificatus Nostri Anno sexto.

D. Cardinalis Passionense.

Kopia.

PIUS P. P. IX.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Observantissimis Tuis Litteris die 9 proximi mensis Octobris scriptis, ac nuper ad Nos perlatis exponendum curasti, Venerabilis Frater, ab immortalis memoriae Benedicto XIV. Praedecessore Nostro Apostolicas Litteras Annulo Piscatoris obsignatas die 22 mensis Aprilis anno 1746 apud Sanctam Mariam datas fuisse, quibus in Posnaniensi Templo Corporis Christi F. F. Ordinis Beatissimae Virginis de Monte Carmelo Sodalitas a perpetua Adoratione SS. Eucharistiae appellata fuit erecta, ac pluribus sacris Indulgentiis ditata lucrandis ab ejusdem pie Societatis Sodalibus. Cum autem ejusmodi concessio Sodalitatem tantum Posnaniensem ex commemoratis Apostolicis Litteris respiciat, ac vehementer exoptes, in utraque ista Tua Dioecesi fidelium pietatem et cultum erga Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum quotidie magis excitare, ac simul fovere ea opera, quae ab eadem peraguntur Societate, iccirco enixis precibus a Nobis postulasti, ut praedictas Benedicti XIV Litteras benigne extendere velimus ad omnes et singulas parocchias in aliis utriusque istius Gnesnensis et Posnaniensis Tuae Dioecesis locis, in quibus Parochi et fideles eandem Sodalitatem erigi cupiunt. Quibus pietissimis Tuis desideris perlibenter annuendum esse censuimus. Quamobrem hisce Litteris Tibi, Venerabilis Frater, facultatem facimus, et impertimur, ut Auctoritate Nostra Apostolica pro Tua prudentia, et arbitrio praedictas Apostolicas Benedicti XIV Decessoris Nostri Litteras die 22 mensis Aprilis Anno 1746 expeditas pro Posnaniensi Sodalitate a perpetua adoratione SS. Eucharistiae nuncupata expeditas, libere et licite extendere queas ad omnes et singulas parocchias in aliis istarum Gnesnensis et Posnaniensis Dioecesium locis, in quibus eadem Societas sub ipso titulo a Te erigetur cum omnibus et singulis Indulgentiis, quae in enunciatis Benedicti XIV. Litteris ejusdem Societatis Posnaniensis Sodalibus perpetuum in modum sunt concessae, diligentissime tamen impletis omnibus pietatis operibus, ac sedulo servatis conditionibus, quae in eisdem Litteris praescriptae et impositae fuerunt. Volumus autem, ut in hoc peragendo semper mentionem facias de facultate, quam Tibi ad hanc rem agendam tribuimus. Adque id concedimus et indulgemus, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque etiam speciali, et individua mentione, et derogatione dignis.

Hanc autem occasionem libenti animo amplectimur, ut iterum testemur et confirmemus praecipuam Nostram in Te benevolentiam. Cujus quoque pignus esse volumus Apostolicam Benedictionem, quam toto cordis affectu Tibi ipsi, Venerabilis Frater, cunctisque Clericis Laicisque fidelibus Tuae vigilantiae commissis peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 30 Novembris Anno 1863.
Pontificatus Nostri Anno Decimoctavo
Pius P. P. IX.

Rządzący obecnie kościołem Jego Świętobliwość Papież Pius IX. palając gorącą czcią ku matce Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, nie tylko uznał i ogłosił jako dogmat w roku 1854. Niepokalane Poczucie Najświętszej Maryi Panny, ale nadto polecił wszelkiemu Duchowieństwu św. kościoła katolickiego w roku zesłłym, ażeby, począwszy od roku bieżącego, a mianowicie od dnia Ego Grudnia, w którym uroczystość ta przypada, odprawiali wszyscy Duchowni pacierze kapłańskie i msze ś. ś. w sposób, jak takowy przez S. Kongregacyą Obrzędów przepisany a przez Jego Świętobliwość aprobowany został.

O czém gdy Prześwietny Konsystorz, przy załączeniu kopii tegoż Brewe, niniejszém zawiadomiam, polecam Mu zarazem uprzejmie, aby przez właściwych XX. Dziekanów zobowiązał podrzędne Duchowieństwo do zakupienia *Officium et Missam de Immaculata Conceptione B. V. Mariae*, które już drukiem ogłoszone zostały i u Księgarza Langiego w Gnieźnie są do nabycia, oraz aby czwał nad tém, iżby przepisu tego ściśle przestrzegało.

Poznań, dnia 21. Stycznia 1864.

Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański.

(podp.) X. Przyłuski.

Do Prześwietnego Konsystorza Jeneralnego *w miejscu.*
No. 2354. D. P.

Odpis powyższego udziela Konsystorz wraz z annexem JX. Dziekanowi uprzejmie dla wiadomości i zakomunikowania Duchowieństwu tamtejszego dekanatu do zastosowania się.

Poznań, dnia 17go Lutego 1864.

Konsystorz Jeneralny Arcybiskupi.
X. Polczyński.

Okólnik. No. 355/2.
Kopia.

Brzeski.

PIUS P. P. IX.

Ad Perpetuam Rei Memoriam.

Quod jampridem ab hac Apostolica Sede communia fidelium vota precesque postulaverant, quodque ad augendam in terris Beatissimae Genitricis Dei gloriam maxime pertinebat, id Nos tandem divino adflante Spiritu praestitimus quum sexto Idus Decembris Anni Millesimi octingentesimi quinquagesimi quarti in Patriarchali Basilica Nostra Vaticana frequentissima adstante S. R. E. Cardinalium, et Sacrorum Antistitum corona, pronunciamus, declaravimus ac definivimus doctrinam, quae tenet Beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae Conceptionis fuisse singulari Dei Omnipotentis gratia, et privilegio intuitu meritorum Jesu Christi Redemptoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservatam, esse a Deo revelatam, atque idecirco ab omnibus fidelibus firmiter, constanterque credendam. Difficile porro dictum est quanto exinde gaudio perfusi fuerint universi Catholici Orbis Antistites cum Clero suo, nec non Principes viri, ceterique ejuscumque ordinis, fideles, quippe qui inflammato studio ducti honore debito prosequendi immaculatam Virginem Genitricem Dei Mariam majorum exempla aemulati, idipsum novissima hac aetate iteratis precibus ab hac Sancta Sede imploraverant. Nos quidem vix dum ad universae Ecclesiae regimen meritis licet imparibus evecti fuimus id praecipue curavimus ut secundum Ecclesiae vota ea perageremus quae ad augendum Deiparae Virginis cultum pertinerent, utque excellentissimae illius dotes et collata divinitus privilegia, atque ornamenta fidelium oculis clarius nitescerent, quae de causa novum ecclesiasticum officium, novamque Missam approbavimus, ut solemnius celebraretur festum Beatissimae Virginis sine labe originali conceptae; atque ita arcano Dei consilio non intermissis hujusmodi curis via quodammodo sterni visa est ad sollemnem edendum decretum, quod de immaculato Deiparae conceptu memorata die atque anno pronunciamus. Verumtamen quoniam necessarium esse novimus ut cum lege credendi lex conveniat supplicandi, idecirco eo curas Nostras convertimus ut novum conderetur officium cum nova Missa tam in Vigilia, ubi concessa est, quam in festo immaculatae Conceptionis, quibus singula haec ex ordine recolantur, et faustissimi eventus series futuris in posterum aetatibus innotescat. Jamvero quum hujusmodi opus ad optatum exitum perductum sit memoratum officium, Missamque respondentem de consilio peculiaris Congregationis Sacrorum Rituum ad id apposite per Nos deputatae Auctoritate Nostra Apostolica approbandam existimavimus. Itaque de ejusdem Congregationis consilio, certa scientia, ac matura deliberatione Nostra idem officium, Missamque officio respondentem, nec non pro locis, ubi est concessa, Missam pro Vigilia immaculatae Conceptionis Auctoritate Nostra Apostolica per praesentes Litteras probamus, eademque Auctoritate praecipimus, ut hoc unice officium et Missam quicumque de Clero saeculari, et regulari, non exclusis Monialibus, ad Horas Canonicas persolvendas quocumque titulo teneantur, adsumere debeant, Romae quidem, atque ubi fieri commode possit, hoc ipso anno vertente, alibi vero sequenti Anno MDCCCLXIV. sub poena Difini Officii onus minime adimplendi. Nequis vero reputet peculiari quocumque titulo etiam speciatim designando hujusmodi generali praescriptione minime comprehendi. Auctoritate Nostra Apostolica abolemus, et proscribimus quodcumque aliud officium, et quaeumque aliam Missam de immaculata Conceptione, etiam si sint ritus a Romano diversi, ac licet singulari privilegio concessa fuerint, etiam quicumque Ordini regulari ac jubemus, ut in novis editionibus Breviarii et Missalis hoc unice apponatur officium in corpore Breviarii et Missae imprimatur in corpore Missalis die VIII. Decembris; in appendice vero Missalis Missa de Vigilia adiciatur pro locis, ubi ex Apostolica concessione vigilia celebratur. Et quoniam nonnullae regularium familiae ritum servant a Romano diversum, volumus ut ipsae quantum exhibere teneantur Congregationi Sacrorum Rituum pro opportuno examine et revisione additiones, aut variationes proprio ritui respondentes. Haec volumus, jubemus, mandamus, contrariis speciali licet, atque individua mentione dignis non obstantibus quibuscumque.